CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Da Sra. Carla Ayres)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública, em data a ser definida, a fim
de debater a PEC 006/2024 e a PEC
555/2006,  que  tratam  acerca  da
extinção  das contribuições
previdenciárias  de  aposentadas,
aposentados e pensionistas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 24, inc. III

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada

Audiência Pública, em data a ser definida, a fim de debater a PEC

006/2024  e  a  PEC  555/2006,  que  tratam acerca  da  extinção  das

contribuições  previdenciárias  de  aposentadas,  aposentados  e

pensionistas.

Para  tanto,  requeiro  que  sejam  convidados  os  seguintes

participantes:

 Representante do Ministério da Previdência;

 Representante do Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário

do Estado de SC - Sinjusc;

 Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do

Brasil;

 Movimento Nacional dos Servidores Públicos Aposentados e

Pensionistas (MOSAP);

1

*C
D2

43
36

08
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243360849700

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

08
/2

02
4

17
:0

8:
31

.7
50

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do

Brasil - Sinait DS/SC ;

 Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica,

Profissional e Tecnológica - Sinasefe ;

 Associação dos Servidores da Delegacia Regional do Trabalho

do Estado de Santa Catarina – ASDET ;

 Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do

Brasil - Anfip Nacional;

 Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do

Brasil – Anfip/SC;

 Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do

Brasil - Sindifisco Nacional;

 Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do

Brasil – Sindifisco/SC;

 Associação Nacional dos Servidores dos Ministérios Do Trabalho

e Emprego e da Previdência Social – ANASMITRAP;

 Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa

Catarina – Apufsc;

 Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Federal no

Estado de Santa Catarina – Sintrafesc.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda Constitucional (PEC) 006/2024 prevê
a  extinção  gradativa  das  contribuições  previdenciárias  de
aposentadas, aposentados e pensionistas em um prazo de 10 anos.
Por outro lado, a PEC 555/2006 determina a extinção imediata dessa
contribuição.  Tais  propostas  são  de  relevante  interesse  para  a
sociedade  brasileira,  cujos  impactos  são  profundos  e  de  longo
alcance. Dada a complexidade e a importância dessas propostas, é
fundamental que sejam amplamente debatidas com a participação de

2

*C
D2

43
36

08
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243360849700

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

08
/2

02
4

17
:0

8:
31

.7
50

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

especialistas,  representantes  da  sociedade  civil  e  demais
interessados.

A audiência pública proporcionará um espaço democrático
para a troca de ideias, argumentos e informações, contribuindo para
o aperfeiçoamento das propostas legislativas em questão. O debate
aberto  e  transparente  é  essencial  para  a  construção  de  uma
legislação  que  reflita  os  anseios  e  necessidades  da  população
brasileira.

 Pelo exposto, peço o apoio dos pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em   agosto  de          de 2024.

Deputada Carla Ayres
(PT/SC)

3

*C
D2

43
36

08
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243360849700

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

08
/2

02
4

17
:0

8:
31

.7
50

 -
CL

P